
                                                                        

令和２年１月 23日 

 

会 員 各 位 

  

香川県学校薬剤師会   

会 長 篠 原 幸 雄 

 

 

ゲートキーパー養成研修会の開催について 

 

日ごろ、当会の事業運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、７回目となるこの度は、認定 NPO法人グリーフワークかがわ認定カウンセラーである、

夛田敏恭 氏をお招きして開催します。 

学校薬剤師に限らずに興味のある方は、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時    令和２年２月 26日（水） 19:00～20:30 （90分） 

 

２ 場 所  高松市朝日町１丁目１-11 香川県薬剤師会朝日町会館２F  

 

３ 講 演  ①19：00～19：20 『ゲートキーパーをはじめよう』  

         香川県精神保健福祉センター 萬藤 愛 先生 

②19：20～20：30 『自殺予防の基礎を学ぶ』 

～自殺予防のために私たちができること～  

認定 NPO法人グリーフワークかがわ カウンセラー 

       （株）夛田会館 代表取締役 夛田 敏恭 先生 

                  ※受講者の方には、県作製「ゲートキーパー受講バッジ」をお渡しします。 

「話す」ことは、不安を「離す」はじまり 

全国の自殺者数は、依然として毎年２万人を超えています。自殺未遂者となると、自殺者の 10倍、さらに一人の自

殺者によって心理的に強い影響を受ける人は、その周りに少なくとも５人はいるといわれています。 

「ゲートキーパー」とは、自殺の危険を示すサインに気づき、適切な対応（悩んでいる人に気づき、声をかけ、話を 

    聞いて、必要な支援につなげ、見守る）を図ることができる人のことで、言わば「命の門番」とも位置付けられる人のこ 

とです。私たちはゲートキーパーになり得る人であり、自殺を考える人の近くにいる人全てがゲートキーパーになれる 

のです。 

  香川県学校薬剤師会では、香川県と協力して、誰も自殺に追い込まれることのない社会の実現を目指して、「ゲ

ートキーパー」を広める運動を推進しています。是非、多くの先生方にご参加いただき知識を深めていただきたいと

思います。 

 

【主催】香川県学校薬剤師会 【共催】香川県薬剤師会・香川県病院薬剤師会 

  ※日本薬剤師会研修センター認定単位１単位・香川県病院薬剤師会生涯研修認定単位１単位 

   日病薬病院薬学認定薬剤師制度（Ⅰ-１）１単位（申請中） 

 

   ゲートキーパー養成研修会 参加申込書 

 

氏名                          所属               

※参加希望の場合は事前に FAXでお申込みください。 

FAX ０８７－８３１－００７０  香川県学校薬剤師会事務局   


